Scde partis

Tractatus. I.

qbus vos ex debito pfectis vestre predicte
obedienti verti in dubitabili vestri miseri et tales
bear? Fratres regulam ipsa pono donec int̄
debat sunt et ppetuo erit quoadusq; applica se-
de in cuius arbitrio confutis alius alio tunc re-
spectu ordinare naturut: difterentes a predictis
ministris solo noies id ex pmissa determinatio
ne aplica quia ipsi quoq; pnti tenore ex simili
autē et scia rata et grata hinc pfirmamus et
approbam? Closq; eisdem vicariis obediens
in determinatis pfecte sedis aplice regu-
le vīc p̄fate et p̄cipue in ea parte vbi est. Prci-
pio hrmiter trib⁹ vñitulari et obediens luis ini-
nitris pfectis et integrę satifacitis pleneq; in
integre satifacere autē p̄fata p̄ p̄fites decernim⁹
et declaramus in x̄tum faciem⁹ nō obstat⁹
qbuscum. Datum Rome apud studiū Petrum
Annū incarnationis dicitur. Adcccciii. Paldie
datus Januarij. Pontificatus nostri anno sexto.
Codus x. Zed fitribus de obseruātia regula-
ri puicis Burgundib⁹ sub obo misstro degen-
tib⁹ ad obiam Vicarij ge. venientib⁹ eos indu-
gētias p̄ quosdā sumos pontifices pcessias qui
in venire nō curarit scientes illas inuoluntu-
riuz s̄ finis p̄cias c̄ maioriis boni ab obser-
uantia sue pfectis vestre voti relaxati posse ful-
lo ut diuinorum papaz male informati fusse.
Quo eito postea retocatus fuit.

p Jus episcopus seru^o ser
uo^x di.

Dilecto filio vicario gnāli ordinis mi-
de obseruari vltoramōti. Salutem z apolo-
geticā bīdictionē. Scribim' dilecto filio Vi-
cario p̄nicipali z fr̄b' p̄nicie Burgūdīe tui
ordinis de obseruantia regulari grātiose ad
tuam obiam se dare non postponat. Adādam
igis tibi vt in ob̄ vijs honestis te prebeas in
hīmō vñione favorabilem. Et vt libentius ad
tuam obiam veniant volumus z aplica auēte
zcedimus; vt tam ipsi q̄s q̄cīgālī fr̄s ordīs
minor qui rite ad tua aut tui pro tpe succēsio-
ris obiam iuxta tua oblerūtatiā z regularia
instituta voluntarie se submiserint ob̄ z singu-
lis grātiose p̄ulegūs indulſitūs z indulgentijs tā
per nos q̄s z p̄ bone memore Calixtū papā tij.
P̄deceſſoz n̄m in fr̄b' sub obia vicario gnā-
lum citramontani z vltoramōti: taz p̄o q̄s
po suis p̄angultūs z parēb' in fauoz face

obseruantie concessis viri possint plenarie pariter a gaudere contraria non obstatibus quibusdam. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dñe. M^{CCCCLXVII}. quinto dies Junij. Pontificatus nostri anno quinto. Iudeus iij. declarat formam z modis habendum a fratribz circa interdicti obseruantiam.

JUS EPSCOPALIS

Dilecta viuenter fratribz ordinis sancti Fratris de obseruantia nicipatur. Salutem z apostolicam benedictionem. Sciendo intimum humani generis obiaz plus valere qz victumam oem conatum adhuc et per ecclasticam cenituz precepto introducere. Et sic feruoz ecclasticum multitudinem in barathrum trahat. Ilic malignus in multis regionibz adeo perniciens qz ecclasticam interdictum minime curat; atqz ut intelleximus aliquos etiam religiosos corrupi qz aferant se ad alium taliter interdicti minime teneri obseruantias post qz in matrice ecclie obseruerant. Nos quo qz cum Granis Regis oculis suscepimus; ne ex oibz nos ocmisimus quisqz pdatur: dum solliciti sumus maxia ad vos seruos dei respicimus: qui pcepto nunc bfris Fratriciscum imitanter in pceptis apostolis de xps tenebris ne qz in vacui corrunt a beret: qzqz ecclasticum interdictum ait vos feruandum it declaramus. Interdictum enim ecclasticum aut a fratre apostolo: ut eius commissario emanat: aut ab inferioribz sedibus ecclasticis comisariata. Si p*tunc* potius vobis qz loco inter dicta inhabitate in finiatio facta est et illius obseruatiam iter dicti nulla exceptio/ aut excusatione admisit: et si ceteri reliquias aut seculares ex qzqz ca de secerint mori strungimini. Ne enim hec nisi apostolicum p*cre*sum recipierent et ex terra rizas vestra simpli maturat obedere. Si vero iterdictum ab istis sedibus emanaret: ab illis exempti sitis obitiam: in iter dicti eum obligantimi qui maius ecclasticum illud feruare videbitur: cuius ita vos sforzare debitis: nec censure ecclasticae p*re*stria diffondate vigore vacuent illarz distin/ tione vamini z non declinetis ab illa. Et ita p*recipimus* z in virtute sancte obedientie vobis mori strungimur: vltiores disputations z optiones venientes vitantes et inuenientiam in simplici obie: sicut dicit deo caros z religiosos am/ bulare.

De priuilegiis trium ord. s. fran-

bulare. Datum Rome apud sanctum Petru. Anno in incarnationis dñice. Millemo quadringentesimo sexagesimo nono kalendas februario. Pontificatus nostri Anno sexto.

Pius. ii. habebit fratribz de obseruancia cōventuum monasteria vel fibi subiectaz monialium recipere sub gratitudine censuraz et penitentiaz pueri et subtraheretur sapientie capte et subtrahere sub colore nitunt expte sunt. Que oia dicta scandalorum carissimum in xpo filii nō loenricus castelle et legione rex illustris sumptuoso submoueri et penitus extirpari cupientes nobis fecit supplicari ut ne dicti frēs de obvianitate nū caput filia decetere attendere plumbantur terminis suis stentis manente et ipsi pmissis errores corrigantur; sup hoc opportune pridere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igit quoz interest pudere ne aplice sedis mandata z ordinatio nes inutilites et cōprobabilibz reputent; sicut pedita scādala desup penitit exiguere cupientes; hmoi supplicationibz inclinari; statos frēs de oblerūtū nūcupatos et fautoribz coadiutoribz et pultores eoz p direcere vel indirecere publice vel oculite cuiuscumque fuerint plementim dignitatibus; gradus; editiones vel qualitatibus; etiam si ducale; marchionali; comitali; archiepiscopali; epafli aut alia quaque eccliefa ticali vel mundana dignitate aut officio pfulgeant tenore pfectiūtū sub excōciationis suspcionibz inter dicti alijs qz censuris et penitentia cōficiatis quo eos nū monitioni iudicato nō hmoi decetere humilis et effaciter parherent incurrere volum; ipso facto tenore pītūtū monem' z fratre cōplicim' et mādamus; ne deinceps obseruantes nūcupati pīcti qzqz dom' puentus; monasteria etiam facit Clare ac heremitoriaz loca que actu sub obia predictorū ministrorū sunt quoquo mōca pītūtū recipiant etia sine ministri aut eius vitari vel cultodia cōfensus vptote de villa re galat; metuit de portio; folerant; burgenses diocesum que vere reformata fuerunt: nec sub aliquo colore capere seu recipere nitatur: neqz frēs de obseruantis nūcupatos qui hucuscō ex obseruantibz ad puentiales vel ecōcurio causa fūdū vel alia iusta causa discesserūt aliquo mō molestare seu turbare audeant. Et si quod absit; juxta obseruantes vulgariter nūcupati aliqd attentare plumbantur ḥ pītūtū nīaz frāz te nozes ab occupatione et captione seu receptiōe puentium; domoz; monasterioz; etiam sancte Clare ac heremitoriaz predictorū; qui actualiter sub pītūtū ministrorū obia sunt ablinere; ipz sig z alijs pīcti factores auxiliatores; et pītūtū res mandatis nostris hīp mōle obtemperare nōgūntur; nos in cosfē obseruantis nūcupatos

Scde partis

necho sautores; cōsultores; z adiutores p̄dictos qui in p̄missis culpabilibus fuerit publice vel oculare direkte vel indirecte exponere; p̄t extime excoſationis; ſuſpēnſionis; z interdicti ſuſas cēſuras z penas ſerim⁹ in his p̄ceptis; ac loca ad quæ ipſi obſeruantur nūcupatoſi fautores z ſuſtores p̄dicti p̄ rē declinare it ecclēſiaſtico. ſupponim⁹ iter dicto nullo in p̄missis vel circa ea alioſi obſeruantur nūcupatoſi; ac alioſi factoz; ſuſlōz z coadiutores p̄dictorū appellationis z exceptiōis reclamatērunt alio diffugio quo liber pſuturo. Et nihilomin⁹ venerabilis frātrib⁹ in minōndentis z ginenem⁹ episcopat⁹ dilecti filii sancti Iñdixi legionem⁹ ac montis ſalutis concheinis diocelum monasterioz abbatib⁹ per aplica ſcripta mandam⁹ quaten⁹ ipſi vel duos; vnius eoz per ſevel ſeu ſel alios p̄missa oia z ſingula; ubi q̄i z quatuor expediri viderint ſeu regit ſuerit ſolūtient publicat̄ ſe obſeruantur nūcupatoſi ſi decetor. vza da tis pſentium ſin aliamq̄ domuz quentum; ſeu monasteriuſ etiā ſcē Clare aut heremitoria z loca ſub obediēta dictoz minifroꝝ ſunt cepti ſui occupaueruntur ſi in ſri duo deciz diez ſpacium; quoz quatuor poꝝ ſimo z totidēs poꝝ ſeo z reliquoꝝ p̄ terio z ultimo p̄emēptio termini eis alignatoſ reali diminifert factoſ ſuſlōz z adiutores p̄dictos z noſiatim q̄i in gienem⁹ monitioni z mandato hm̄i paruerint vt pſerit excoſatos ſuſpēnſos z interdictoſtē ſocia loca ad obſeruantur nūcupatoſi ac fautores z ſuſlōz z adiutores p̄dictos ſor ſan declarare p̄gnerit pſer ſi per duos dies censuraſ ipsa ſuſlōne inter iterdicta eſe anīte nra declarant; p̄ alios in ecclēſia z locis ecclēſiaſticoz dū maior; ibi populi multitudi conuenierit ad diuinā audiendi declarari z publi caritati ad oib⁹ arcti ſutari capit ſingulū dñi z ſextiū dieb⁹ quousq; ſititer eis obſeruantur nūcupatoſi z alio ſupradicti parituri monitis z mādatis ſi ſe h̄m̄i inuenient ſup his abſolutione z reccolitione a nobis obtinere bis ſicili. Cōtradictores anīte nra appellat̄e poſt poſta cēpēdētio ſuſmōato ad hoc q̄ hi opus ſue rit auxiliu bacū ſeculari. Nō obſtrāt̄ p̄misſio ſe ac q̄būſtis pſuſtioniib⁹ z ordinationib⁹ uſ ſuſpēciſ; ac p̄uilegiis ſtatutis z p̄uetudiniib⁹ do moꝝ monasterioꝝ z ordinatione predictoſ ſuſlōz

Etractatus. I.

meto affirmatione aplica vel quacumq; firmata
te alia roboratis statutis & pueritibus; ac tria
aplicis & nos vel p̄decessores nōs; & postrem
illis que incipiunt. Ad hec ex supne pudentie
matiesis sub datus Sensis hanc. Iunij. Montis-
castri nři anno scđo: p̄cessis & etiā cedēdentes q;
b; quoad h̄ exp̄se derogant: nisi in illis de pre-
sentib; līs de vbo ad vbi sp̄alis & exp̄sa men-
tio fiat ceterisq; dīis būscūs aut si obserua-
tib; nūcupari & factorib; p̄fatis aliud sp̄alt sit
p̄cessum vel eis cōter vel diuīsum a dicta si fe-
derū ordinatum vel als induitū q; reformare vel
suscipere possint aliquā domū seu interdicti su-
p̄pendi vel excōciari nō possint: sed ad iudicium
enocari per līas aplicas nō facientes plenam &
expressam: ac de verbo ad verbūm de induitū
būsimodū mentionē. Nulli ergo omnino ho-
minū licet hāc paginas nřoz monitiōsp̄re
pri: mandat: plationisq; suspēnſionis iſtinge-
revel ei auſu temerario strate. Si quis autes
hoc attērare p̄sumperit indignationē ipotest
et dīi Petri & Pauli apostoloroz eius
se nonerit iuriscurum. Datuz Rome apud san-
ctū Petru. Annis Incarnationis dīce. Mcccc.
lxvii. nomis Nouembra. Montis castri Anno. vij.
CPaulus secundus de concordia inter quen-
tiales & obseruantia fratres.

Aulus ep̄s seruit seruoz
dei. Ad p̄petuā rei
memoriam. Lū fac̄t ordo fram.
in agro militaris ecclēsie tanq; ru-
tilis in amictu spōne caribūculis
aut candida Margaretā p̄folgeat dignitātē
sanctimonię ſārum reputant: illi dissentionis
sentib; implicat: vni ne infestis discordiis q;
verſutis humani q̄hōs inter dicti ordinis
p̄fessioe iamdui dīissimilari cuperit diut^o
inuicēat: ad offīi nři in p̄pter ea eradicaret:
vt ipsi inter se mutuā caritate p̄iunctū expecta-
tō fructū aferat: etiā exēplo p̄ficiat: p̄tes nře
folliciū rūdinio adhibere. Sane līz yā felicis
recordariis Nicolais. v. z. Lalix^o. iij. ac Iulius
scđo: q̄ nōnulli aut Romānō pōtissimes p̄decē-
tis nři ad amputātū aliquas diffidentes in-
ter fr̄es ipsos qui quentiales & qui de obserua-
tib; nūcupari vertentes diligenter interderunt:
varia eoz statuta & ordinatiōes līs ediderint.
Nosq; ipsoz p̄decessorū vestigia imitatiōes de-
ficiūtis.

De privilegijs trium ordi. s. Fran.

Scđe partis

aplicam; vel alia concessa exemptione) arceri et ad satisfactionem in pmissis copelli possum et debent remedii opportunitas. Preterea cum intellexiimus nonnullos dicti ordinis fratres de sub obia quia voverunt vivere subterfugientes; va- rijo pretensis coloribus etiam medianitib; fratrib; aplice sibi, percurasse querentes et loca in qd? fine obia suorum superiores degenererunt. Nos attendentes id esse regulares dicti ordinis discipline statim: autem et sua supradictio earumdem tpe plementum oes et singulos p costis fratrib; totaliter receptos querentes seu domos; autem fratres immediate aut p. uincialiib; ministris seu vicariis de obseruancia dicti ordinis subesse debere determinamus et mandamus: ita q infra gndecim diez spactum habita plementum vel p. uincialiib; ministris subditos; et equum in eisdem clivitatis; atque locis est nova loca pstruire et cstructa ordinis vicaria nō subfini; si eti pfer donec vel pcedantur accipere et retinere possum: impetrare audent. Et nibilominus volumus et tenor plementum ordinamus q si quoque mōq abest querentes vel de obseruancia aut alijs fratris pfecti inhibiti rationib; nostris hmoi ptrauerint; aut als ptra tenorem plementum attenterint ex tise de obseruancia ad gisalem vel p. uincialiib; ministris; et econtra querentes et alijs fratres pfecti ad vicarios membra pro obseruacione plementum in rebellius correctione recurrere possum. Qui qd; ministri et vicarii transgressores ipsos teneantur et debeat auete nostra per censuram ecclasticam et opportuna remedium usq ad latissimum debitum coercere alij penitentia in suo roboz nibilominus pmanentib; decernentes irrum et inane si fecis sup pmissis vel eoz aliquo per quocq; quauis auete scienter vel ignoranter pteriger attentari. Non obstat; ut superior est exprsum. Et si forte recusaverint ita subestenos per eos taliter recepta loca ex nunc pte ex tue ecclastico subiectum iterdi- cto. Letet ut feraphic; iste ordo dilatet: autem et scđa pfectio statuum et ordinis; qm etide fratribus de obseruancia eoq; vicariis ptempo licetate; habitu tui sun hoc ab eadis sedi unia; in quacq; ciuitate castro seu alio loco; etiam si in illa vel in illos alia vel alie querentia fratris domus existant: nouas domum edificare; vel si edificare a pncib; donis communitatib; aut alijs eiis largient: etiammodo non subiectans querentia bus; aut immediate fratris ministro dicti ordinis accipere et inhabitare. Inhibetis ministro et fratrib; querentia bus; ac alijs eiis seu dñataxat fratris subditis supradictis sub eadem excitationis pena quam in scriptis; et a qua nō possint nisi per eundem Romanum pontificem preterib; in

Tractatus. I.

mortis articulo absolvi: ne ppxio motu vel in diuina per se vel alium sine alios quouis qfio colore vel ingenio sup receptione vel retentioe talium domoz per eos iuxta hmoi nostrum lument accipiendoz ptra plementum tenore im pedire aut eis molestia aliquia inferre psumat. Et sili sub eadis penit p. plementum fratrib; obseruatio pfectio eodem fratres querentia bus aut alios fratres vel p. uincialiib; ministris subditos; et equum in eisdem clivitatis; atque locis est nova loca pstruire et cstructa ordinis vicaria nō subfini; si eti pfer donec vel pcedantur accipere et retinere possum: impetrare audent. Et nibilominus volumus et tenor plementum ordinamus q si quoque mōq abest querentes vel de obseruancia aut alijs fratres pfecti inhibiti rationib; nostris hmoi ptrauerint; aut als ptra tenorem plementum attenterint ex tise de obseruancia ad gisalem vel p. uincialiib; ministris; et econtra querentes et alijs fratres pfecti ad vicarios membra pro obseruacione plementum in rebellius correctione recurrere possum. Qui qd; ministri et vicarii transgressores ipsos teneantur et debeat auete nostra per censuram ecclasticam et opportuna remedium usq ad latissimum debitum coercere alij penitentia in suo roboz nibilominus pmanentib; decernentes irrum et inane si fecis sup pmissis vel eoz aliquo per quocq; quauis auete scienter vel ignoranter pteriger attentari. Non obstat; ut superior est exprsum. Et si forte recusaverint ita subestenos per eos taliter recepta loca ex nunc pte ex tue ecclastico subiectum iterdi- cto. Letet ut feraphic; iste ordo dilatet: autem et scđa pfectio statuum et ordinis; qm etide fratribus de obseruancia eoq; vicariis ptempo licetate; habitu tui sun hoc ab eadis sedi unia; in quacq; ciuitate castro seu alio loco; etiam si in illa vel in illos alia vel alie querentia fratris domus existant: nouas domum edificare; vel si edificare a pncib; donis communitatib; aut alijs eiis largient: etiammodo non subiectans querentia bus; aut immediate fratris ministro dicti ordinis accipere et inhabitare. Inhibetis ministro et fratrib; querentia bus; ac alijs eiis seu dñataxat fratris subditis supradictis sub eadem excitationis pena quam in scriptis; et a qua nō possint nisi per eundem Romanum pontificem preterib; in

De priuilegiis trium ordi. s. Fran.

49

soet exhibite vel ostende. Nulli ergo oino hoiz licet habeat paginas nre moderationis; in hibitione; reuocationis; p. plementis; p. mulgationis; mandati; subiecctionis; statuti; ordinatiois; intentionis; voluntatis; et decreti; iffringere; vel ei austu temerario ptraire. Si go alii hoc atten- tare psumplerit in dignatione oipotentis dei et beatiorum Petri et Pauli apostolorum eius le nouerit incursum. Datum Rome apud sanctum Marciu. Anno incarnationis domini. ccxx. lxxv. p. die huius kal. Marci. Pontificatus nostri Anno. iij. **C**ollaus secundus confirmavit omnia priuilegia nostro ordini concessa.

Aulus episcop⁹ seruus

rei dei. Ad ppetuam rei memoriam. In- ter certos ordines in agro dñi platicatos sacrus ordinem minor suis exigebit; meritis gerim; in viscerib; caritatis; et ad ea vigilatur itedim; ac opem efficaces partimur q eiudicis ordinis ad diuinis nois gloriam et exaltatione carbolice fidelis pspersis temp afflatu successib; et his q ptae oido et eis fratrib; pfectos nos Romanos pontifices pcessa sunt libenter eas us a nobis petit munimur adiutum; cuz firmatare. Qd; sic ut exhibita nobis nup p. p. dlectissimis Franciscis de Savonia totius ordinis fratrib; minoris fratibus in theologia magistri perfecti cotinebat; q plures Romanos pontifices pdecessores nri ouier la puglia sub varijs formis eide ordini illiusq; fratrib; baceniam exelerint; ppter ea dicti fratris pro pace et qd; sunt eiusdem ordis sumptere desideret illa p. eandem se de pfectis approbari vt odo ipse ac illius frs dicit deinde fulti pfectio deuo- tio et qd; vota sua altissimo exfoliere possint; ea pp fratris ipse nobis humil supplicant ut oibus et singulis puglegib; libertatib; et rem ptonib; et imunitatib; ordinis pfecto et illi fratrib; pcessis pro illo subfistitia firmiori robur aplice pfirmatio adiucere; illaq; iuxta formas eoz obseruare; madaret; als sup ls oppotuisse prouidere de benignitate aplica dignaremum. Nos igit atridetres fruct salutares quos odo ipse in ecclasia dei pducit hacten; pducit in dies ac perates qd; de bono in melius puerer; et ppter ea volentes qd; hmoi puglegia; excepitio- nes; imunitates et libertates sublatas qbusquis dubitationib; et dispensatio firmiter obseruerunt

Et sextus papa quartus.

Flecti filij salutem et aplicas dictionem. Cum semper dilexerim; familiam vestras diligamusq; et in futuris quoad vos regalariter vixeritis diligere mus. Ad qd faciendu vos oes et singulos tā platos qd subditos hortamur et mo nemussum pro veltra oium salutem; tum eriam pio fide que de vobis in p. p. xpianis augēda pariter et pfirmada est ad electionem vicarii ve- stri eo modo; ea animi libertate; pcedatis ea sin- ceritate vt vobis nihil obici posset. Autem vt noueritis qd beneplacitum est nobis familiam ve- stram in virtutibus et meritis; pspere se hic et in dies augerant; aplica oia priuilegia fratris et inducta hacten; vobis a sumis pontificib; pde-

Scđe partis

cessoribus nřis ecclia p pñtes cõfirmanus roboam; ac frimter aucteritatem. Et magie bulla felicis recordationis pauli sedi q pbbi beret nullus fr. famili posuit spm exire nec a fribus sub ministris degenibz recipi nisi feruata ipsius forma sub penit in ea prent.